²² Et praesertim quia in hoc vinculati sumus aliquo modo quodam principio inter ea quae Codicis Juris Canonici recognitionem dirigant a Synodo Episcoporum anno 1967 adprobato in quo dicitur quod poenae latae sententiae ad paucissimos tantum casus reducendae sunt. Comment of Castillo Lara in *Congregatio Plenaria [Diebus 20-29 Octobris 1981 Habita]*, (Vatican: Typis Polyglottis Vaticanis, 1991), 309.

²³ Eo quod difficilime est in hoc casu constatare vel determinare, discernere ambitum ipsius delicti, imputabilitatem etc. ... quod necessarium est ad aliquam poenam latae sententiae comminandam quia ut patet ex relatione... et ex ipsa littera S. Cong. Pro Doctrina Fidei, pastores in universa Ecclesia de hac re interrogati responsa dederunt quam diversissima; quod significat quod Massoneria apud diversas nationes non eadem est...Ergo ex his rationibus,

not be altogether out of place to raise the question whether the penalty of excommunication would mean anything to a person who is already plotting against the Church, especially if they would probably be non-Catholics anyway and merely ecclesiastical laws bind only Catholics.²⁴ Regarding the matter of penalty, the Code Commission voted to remove the *latae sententiae* excommunication reserved to the Holy See from C. 2335.

2.6.2 There was also the question whether masonry should be mentioned by name, or would it suffice to refer in general to associations that plot against the Church, as there are other groups (communists, terrorists, Marxists, atheists) that also plot against the Church. The arguments in favor of retaining the explicit reference to freemasonry include the following: (1) the conclusion of the German Episcopal Conference that there is

Commissio—Consultores et Secretaria—censet quod nulla debet comminari poena latae sententiae. Si in aliquibus casibus, v.g. in quadam natione, res periculosa est, possunt et debent episcopi in lege particulari poenam etiam latae sententiae si volunt, comminare. Rogo ut non detur in lege universalis, sed reliquatur juri particulari quia nihil prohibet quominus episcopus aliquis vel episcopi aliquarum nationum comminent latae sententiae. Excommunicationem etiam... Comment of Castillo Lara in *Congregatio Plenaria [Diebus 20-29 Octobris 1981 Habita]*, (Vatican: Typis Polyglottis Vaticanis, 1991), 310; cf. also the comments of Henriquez: Usque adhuc applicatio excommunicationis perdifficilis evasit. Difficulter determinantur quando et quatenus massoneria et massones individui contra ecclesiam machinentur. *Congregatio Plenaria [Diebus 20-29 Octobris 1981 Habita]*, (Vatican: Typis Polyglottis Vaticanis, 1991), 324.